



A L'aimable attention de Mr. Le Directeur Générale de la BOURSE

Objet : Indicateurs d'activité du premier trimestre 2017

N.b : Tous les chiffres sont en dinars

Tous les chiffres ne sont pas audités.

Les chiffres présentés par métier d'activité sont des chiffres consolidés au niveau de chaque métier.

A. Indicateurs du 1^{er} trimestre : activité globale du groupe P.G.H

| Indicateurs | | Unité | 1 ^e Trimestre 2017 | 1 ^{er} Trimestre 2016 | Variation 1 ^{er} trim 2017/ 1 ^{er} trim 2016 | Année 2016 |
|-------------|--------|-------|-------------------------------|--------------------------------|--|---------------|
| Revenus | Total | DT | 471 230 518 | 411 534 380 | 15% | 1 808 581 213 |
| | Local | DT | 411 990 127 | 371 488 164 | 11% | 1 608 794 796 |
| | Export | DT | 59 240 391 | 40 046 216 | 48% | 199 786 417 |

| | | | | | | |
|------------|--|----|-------------|-------------|-----|---------------|
| Production | | DT | 466 859 239 | 411 582 785 | 13% | 1 793 423 306 |
|------------|--|----|-------------|-------------|-----|---------------|

Investissements

| | | | | | | |
|-----------------|--|----|------------|------------|-----|-------------|
| Investissements | | DT | 19 977 881 | 15 219 819 | 31% | 141 277 821 |
|-----------------|--|----|------------|------------|-----|-------------|

Dettes Bancaires

| | | | | | | |
|-------------|-------|----|-------------|-------------|------|-------------|
| Endettement | CMT | DT | 282 457 539 | 330 425 598 | -15% | 279 906 690 |
| | CCT | DT | 163 293 370 | 198 569 999 | -18% | 162 051 431 |
| | total | DT | 445 750 909 | 528 995 597 | -16% | 441 958 121 |

Unité dinars

En termes de revenus : les revenus globaux de PGH ont augmenté, durant le 1^{er} trimestre 2017, de 15% par rapport à ceux de la même période 2016, cette augmentation s'explique essentiellement par la hausse des ventes export de 48%.

Durant ce trimestre, et à part le secteur immobilier, il y'a une amélioration pour tous les métiers du groupe.

En termes d'investissements : les investissements réalisés, durant ce 1^{er} trimestre 2017, ont atteint 19,9 Millions de Dinars contre 15,2 Millions de Dinars pour la même période en 2016. La plus grande partie de ces investissements, soit 63%, est affectée au métier de l'intégration avicole (12,5 Millions de Dinars pour achever la nouvelle usine d'aliments et les nouveaux centres d'élevage).

Faits saillants du 1^{er} trimestre 2017, par métier :

Les plus importantes hausses de revenus ont concerné :

1- AVICULTURE: augmentation de 28 Millions de Dinars soit + 15%.

Cette importante progression des ventes a concerné les produits avicoles suivants : L'aliment, viande de volailles et dérivés, poussins et œufs de consommation.

2- PRODUITS DE GRANDE CONSOMMATION: augmentation de 12 Millions de Dinars soit +19 %.

Cette hausse s'explique essentiellement par la hausse des ventes exports (+58%).

3- EMBALLAGE: augmentation de 9 Millions de Dinars soit + 32%.

Ce métier a connu une reprise des ventes, avec une hausse remarquable de 32%, suite à l'amélioration de la productivité de toutes les usines et l'importante reprise des ventes export qui ont augmenté de 64%.

4- COMMERCE & SERVICES: augmentation de 3 Millions de Dinars soit + 8%.

Ce métier a enregistré de bonnes performances au niveau des ventes des matières premières sur le marché local ainsi que la hausse des ventes export.

5- MATERIAUX DE CONSTRUCTION: augmentation de 3 Millions de Dinars soit + 8%.

La hausse des revenus provient de l'amélioration des ventes des carreaux céramiques sur le marché local (+ 9 %).

6- TRANSFORMATION D'ACIER : augmentation de 3 Million de Dinars soit +9 %.

Cette hausse touché essentiellement les ventes export.

7- BOIS & BIENS D'EQUIPEMENT: augmentation de 1 Million de Dinars soit +7%.

Cette progression s'explique notamment par la hausse de vente des produits électro-ménagers.

Les plus importantes baisses de revenus ont concerné :

5- IMMOBILIER: régression de 0,5Million de Dinars soit -9%.

Les revenus de ce métier proviennent des ventes des projets de promotion immobilière.

B. Indicateurs par métier :

| METIER | Indicateurs | | Unité | 1 ^{er} Trimestre 2017 | 1 ^{er} Trimestre 2016 | Variation 1 ^{er} trim 2017/ 1 ^{er} trim 2016 | Année 2016 |
|---------------------------------|-----------------|--------|------------|--------------------------------|--------------------------------|--|-------------|
| Intégration Avicole | Revenus | Total | DT | 210 581 910 | 182 475 987 | 15% | 769 739 874 |
| | | Local | DT | 206 480 906 | 179 104 707 | 15% | 757 244 646 |
| | | Export | DT | 4 101 004 | 3 371 280 | 22% | 12 495 228 |
| | Production | | DT | 206 370 272 | 182 746 467 | 13% | 754 345 077 |
| | Investissements | | DT | 12 531 701 | 10 363 602 | 21% | 88 639 179 |
| | Endettement | CMT | DT | 103 944 827 | 119 141 148 | -13% | 102 915 670 |
| CCT | | DT | 33 892 223 | 44 966 332 | -25% | 33 556 656 | |
| Produits de grande consommation | Revenus | Total | DT | 80 610 079 | 68 007 136 | 19% | 319 520 175 |
| | | Local | DT | 52 809 294 | 50 372 245 | 5% | 230 410 344 |
| | | Export | DT | 27 800 785 | 17 634 891 | 58% | 89 109 831 |
| | Production | | DT | 82 222 281 | 64 777 279 | 27% | 325 910 579 |
| | Investissements | | DT | 1 437 277 | 445 777 | 222% | 6 177 860 |
| | Endettement | CMT | DT | 49 160 598 | 52 049 342 | -6% | 48 673 859 |
| CCT | | DT | -7 416 822 | -9 846 812 | 25% | -7 343 388 | |
| Transformation d'acier | Revenus | Total | DT | 35 181 787 | 32 136 448 | 9% | 128 582 589 |
| | | Local | DT | 21 793 511 | 21 059 588 | 3% | 71 365 814 |
| | | Export | DT | 13 388 276 | 11 076 860 | 21% | 57 216 775 |
| | Production | | DT | 35 885 423 | 32 779 177 | 9% | 131 154 241 |
| | Investissements | | DT | 353 887 | 335 743 | 5% | 2 755 603 |
| | Endettement | CMT | DT | 24 821 687 | 28 013 958 | -11% | 24 821 687 |
| CCT | | DT | 37 857 445 | 50 731 677 | -25% | 37 857 445 | |
| Emballage | Revenus | Total | DT | 36 747 155 | 27 788 316 | 32% | 127 879 385 |
| | | Local | DT | 27 588 462 | 22 213 535 | 24% | 101 133 666 |
| | | Export | DT | 9 158 693 | 5 574 781 | 64% | 26 745 719 |
| | Production | | DT | 37 114 627 | 28 066 199 | 32% | 129 158 179 |
| | Investissements | | DT | 881 910 | 1 405 192 | -37% | 7 180 117 |
| | Endettement | CMT | DT | 28 391 224 | 31 725 314 | -11% | 28 110 123 |
| CCT | | DT | 5 724 208 | 7 593 756 | -25% | 5 667 533 | |
| Matériaux de construction | Revenus | Total | DT | 37 687 218 | 34 900 435 | 8% | 141 591 067 |
| | | Local | DT | 35 991 553 | 33 077 679 | 9% | 134 539 709 |
| | | Export | DT | 1 695 665 | 1 822 756 | -7% | 7 051 358 |
| | Production | | DT | 35 425 985 | 32 806 409 | 8% | 133 095 603 |
| | Investissements | | DT | 1 558 502 | 1 001 348 | 56% | 21 973 543 |
| | Endettement | CMT | DT | 35 006 113 | 39 512 027 | -11% | 34 659 518 |
| CCT | | DT | 4 463 614 | 5 847 754 | -24% | 4 419 420 | |

| METIER | Indicateurs | | Unité | 1 ^{er} Trimestre 2017 | 1 ^{er} Trimestre 2016 | Variation 1 ^{er} trim 2017/ 1 ^{er} trim 2016 | Année 2016 |
|--------------------------|-----------------|--------|------------|--------------------------------|--------------------------------|--|-------------|
| Commerce & Services | Revenus | Total | DT | 47 747 568 | 44 332 321 | 8% | 226 949 230 |
| | | Local | DT | 46 051 903 | 44 163 517 | 4% | 223 242 298 |
| | | Export | DT | 1 695 665 | 168 804 | 905% | 3 706 932 |
| | Production | | DT | 46 983 974 | 48 343 998 | -3% | 224 679 738 |
| | Investissements | | DT | 2 175 821 | 1 584 535 | 37% | 13 578 327 |
| | Endettement | CMT | DT | 28 419 933 | 29 500 178 | -4% | 28 138 548 |
| CCT | | DT | 67 803 527 | 89 077 498 | -24% | 67 132 205 | |
| Bois & Bien d'Equipement | Revenus | Total | DT | 18 187 580 | 16 951 903 | 7% | 76 099 622 |
| | | Local | DT | 16 787 277 | 16 555 059 | 1% | 72 639 048 |
| | | Export | DT | 1 400 303 | 396 844 | 253% | 3 460 574 |
| | Production | | DT | 18 369 456 | 17 121 422 | 7% | 76 860 618 |
| | Investissements | | DT | 1 037 638 | 83 622 | 1141% | 923 377 |
| | Endettement | CMT | DT | 5 783 402 | 8 324 772 | -31% | 5 726 141 |
| CCT | | DT | 8 310 625 | 11 895 821 | -30% | 8 228 342 | |
| Immobilier | Revenus | Total | DT | 4 487 221 | 4 941 834 | -9% | 18 219 271 |
| | | Local | DT | 4 487 221 | 4 941 834 | -9% | 18 219 271 |
| | | Export | DT | 0 | 0 | | 0 |
| | Production | | DT | 4 487 221 | 4 941 834 | -9% | 18 219 271 |
| | Investissements | | DT | 1 145 | 0 | | 49815 |
| | Endettement | CMT | DT | 6 929 755 | 22 158 859 | -69% | 6 861 144 |
| CCT | | DT | 12 658 550 | -1 696 027 | 846% | 12 533 218 | |

| Métier | Designations | 1er trimestre | | | Cumul au 31/03 | | |
|------------------------------------|---|---------------|-------------|-----------|----------------|-------------|-----------|
| | | 2016 | 2017 | Variation | 2016 | 2017 | Variation |
| 9 PGH «prestations de service » | Total Revenus | 3 584 198 | 3 941 678 | 10% | 3 584 198 | 3 941 678 | 10% |
| | Revenus des prestations | 3 584 198 | 3 941 678 | 10% | 3 584 198 | 3 941 678 | 10% |
| | Revenus des Participations | 0 | 0 | 0% | 0 | 0 | 0% |
| | Charges d'exploitation | 1 922 628 | 2 250 310 | 17% | 1 922 628 | 2 250 310 | 17% |
| | Prise de participation dans les entreprises du Groupe de la période | 2 798 701 | 2 411 824 | -14% | 2 798 701 | 2 411 824 | -14% |
| | Placements à court terme | 0 | 320 000 | 0% | 0 | 320 000 | 0% |
| | Solde liquidités et équivalents de liquidités | 55 447 | 39 758 | -28% | 55 447 | 39 758 | -28% |
| | TOTAL des Actifs | 381 875 702 | 409 822 303 | 7% | 381 875 702 | 409 822 303 | 7% |

